
Směrnice děkana č. 3/2024 1 / 3 

 

 

 

 
Datum vydání: 31. 7. 2024 
Za věcnou stránku odpovídá: doc. Ing. Radek Kalousek, Ph.D., proděkan FSI VUT 
Účinnost: dnem vydání 
Závaznost: Fakulta strojního inženýrství Vysokého učení technického v Brně 
Nahrazuje: - 
Počet stran: 3 
Počet příloh: - 
Rozdělovník: proděkani, ředitelé a pedagogičtí tajemníci ústavů, studijní oddělení, systémový 
integrátor 

 
SMĚRNICE DĚKANA č. 3/2024 

 

Pravidla pro studium v kurzech celoživotního vzdělávání 

 

Děkan Fakulty strojního inženýrství VUT (dále jen FSI VUT) touto směrnicí stanovuje pravidla pro 
studium v kurzech celoživotního vzdělávání (dále jen CŽV) uskutečňovaných v souladu s § 60 a § 60a 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, (dále jen zákon), Statutem Vysokého učení technického v Brně (dále jen Statut 
VUT) a Řádem celoživotního vzdělávání VUT. 
 

Typy kurzů CŽV jsou: 
● Typ 1 - studium předmětů, které jsou součástí akreditovaných studijních programů  
● Typ 2 - přípravné kurzy pro uchazeče o studium  
● Typ 3 - dlouhodobé kurzy (včetně mezinárodně uznávaných kurzů)  
● Typ 4 - krátkodobé kurzy  
● Typ 5 - Univerzita třetího věku  
● Typ 6 - Mezinárodní letní škola 

 

1) Pravidla studia pro typ 1 

a) Studium probíhá v předmětech zařazených v plánech akreditovaných studijních programů. 
V rámci kurzu nelze studovat předměty typu Bakalářský projekt ani Diplomový projekt. Tyto 
předměty se mohou studovat pouze v rámci studijních plánů akreditovaných studijních 
programů.  

b) Kurz je primárně určen pro bývalé studenty akreditovaných studijních programů, kteří 
zanechali studia, nebo jim bylo studium ukončeno pro nesplnění požadavku vyplývajícího ze 
studijního programu, a plánují znovu žádat o přijetí do studia. Kurz není určen pro studenty, 
kteří mají aktivní či přerušené studium v akreditovaném studijním programu FSI VUT. Kurz je 
dále určen pro uchazeče z řad veřejnosti, kteří dosáhli 18 let.  
Účastník kurzu nemá právní postavení studenta podle zákona a není členem akademické 
obce. K přihlašování do univerzitního informačního systému (dále jen IS) VUT používá 
přidělené přihlašovací údaje (VUTlogin a VUTheslo), účastníkům s předchozím studiem 
na VUT zůstávají v platnosti dříve přidělené přihlašovací údaje. Absolvování kurzu není 
součástí studia zakončeného vysokoškolským titulem.  



Směrnice děkana č. 3/2024 2 / 3 

c) Při podání e-přihlášky si uchazeč z uvedené nabídky vybere předměty z akreditovaných 
studijních programů, které chce studovat.  

d) Výsledná cena za kurz je stanovena dle ceny jednotlivých vybraných předmětů uvedených 
v e-přihlášce. Cena za předmět je stanovena dle počtu kreditů a finanční hodnoty jednoho 
kreditu, přičemž počet kreditů připadajících na jeden předmět je vymezen v závislosti 
na počtu vyučovaných hodin a typu vyučování. 

e) Cena za studium se stanoví následovně: Pro předměty zařazené do studijních programů 
akreditovaných v českém jazyce a předměty zařazené do akreditovaných Double Degree 
studijních programů je stanovena za předmět = počet kreditů předmětu *hodnota jednoho 
kreditu v Kč. Nejnižší přípustná cena za jeden předmět činí dvojnásobek hodnoty jednoho 
kreditu v Kč. 
Hodnota jednoho kreditu v Kč je stanovena na základě 

a. Studijního a zkušebního řádu VUT,  čl. 6 písm. a), kde jeden kredit představuje 1/60 
průměrné roční zátěže studenta při standardní době studia, 

b. Základu pro stanovení poplatků spojených se studiem, který stanovuje MŠMT pro 
daný akademický rok (základ MŠMT) Vysoké školství, MŠMT ČR (gov.cz), 

c. Statutu VUT, příloha 5 čl. 6 odst. 1b), jenž stanovuje výši poplatku za každých 
započatých 6 měsíců studia na dvanáctinásobek základu MŠMT, 

d. Pravidel pro kalkulaci ceny na VUT, dle nichž se stanovuje zisk nejméně 5 % ze 
stanovené ceny  

jako 1/60*12*2*základ MŠMT*1,05 a je zaokrouhlena nahoru na celé stokoruny. 
Jelikož se hodnota kreditu odvíjí mimo jiné od základu MŠMT, jehož výše se pro každý 
akademický rok může měnit, mění se pro dané akademické období rovněž i hodnota kreditu. 

f) Na studium v kurzu se vztahuje časový plán výuky a v přiměřené míře Studijní a zkušební řád 
VUT a ostatní studijní vnitřní předpisy a normy VUT a FSI VUT. S příslušnými ustanoveními 
studijního a zkušebního řádu VUT pro studium v akreditovaných studijních programech se 
shodují zejména podmínky konání zápočtů a zkoušek, způsob zakončení předmětů a způsob 
klasifikace. 

g) Účastníci kurzu mají právo na individuální konzultace u pedagogicko-vědeckých pracovníků, 
na využívání knihoven, učeben, laboratoří a další infrastruktury v přiměřeném rozsahu 
odpovídajícím rozsahu studovaných předmětů. 

h) Účastníci kurzu se mohou přihlásit ke studiu akreditovaných studijních programů 
za podmínek přijímacího řízení daných směrnicí děkana pro příslušný akademický rok. 

i) Studentovi zapsanému ke studiu ve studijním programu mohou být v souladu s platnou 
směrnicí děkana - Pravidla pro organizaci studia na fakultě (doplněk Studijního a zkušebního 
řádu VUT v Brně) uznány kredity/předměty, které získal/absolvoval v kurzu CŽV. 

 

2) Pravidla pro typ 2 
a) Přípravné kurzy pro uchazeče o studium pořádají fakultní pracoviště. Cílem přípravných 

kurzů je opakování učiva středních škol v rozsahu nutném pro absolvování přijímací zkoušky 
na FSI. Přípravné kurzy jsou doporučené i pro úspěšný start vysokoškolského studia.  

b) Veškeré informace k výuce budou zapsaným účastníkům dostupné v IS VUT. K přihlašování 
do IS VUT účastník používá přidělené přihlašovací údaje (VUTlogin a VUTheslo). 

a) Cena kurzu je stanovena na základě kalkulace a je uchazeči zobrazena v e-přihlášce včetně 
pokynů k platbě a nejzazšího termínu pro připsání platby na účet FSI VUT.  

c) Kurzy jsou zakončeny písemnou závěrečnou zkouškou. V posledním týdnu konání kurzů 
účastník vykoná písemný test, úrovní shodný s přijímacími testy do bakalářských studijních 
programů na FSI VUT. V odůvodněných případech, zejména ze zdravotních důvodů, může 
být konání závěrečného testu umožněno v náhradním termínu. Účastník kurzu se z řádného 

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi


Směrnice děkana č. 3/2024 3 / 3 

termínu závěrečné zkoušky písemně omluví prostřednictvím Studijního oddělení (dále SO) 
FSI VUT do 5 pracovních dnů od konání zkoušky. O přijetí omluvy a náhradním termínu 
závěrečné zkoušky bude účastník kurzu vyrozuměn VUT zprávou.  

d) Po absolvování přípravného kurzu obdrží účastník osvědčení. 
 

3) Pravidla pro typy 3 až 6 
a) Kurzy typu 3 až 6 mohou pořádat jednotlivá fakultní pracoviště. O záměru pořádat kurz 

informují pracoviště v dostatečném časovém předstihu příslušného proděkana a referentku 
CŽV na SO. Po schválení záměru kurzu proděkanem podá pracoviště žádost o založení SPP 
prvku, pokud není vytvořen z předchozích let a nedochází k jeho změně. 

b) Kurzy jsou evidovány v IS VUT. Dokumentaci kurzů vyplní referentka CŽV v IS VUT nejpozději 
spolu s otevřením přihlášek pro účastníky. 

c) Pro založení kurzu do IS VUT dodá pracoviště FSI VUT referentce CŽV návrh, ve kterém 
specifikuje následující podklady pro dokumentaci kurzů CŽV: 

a. název programu (kurzu),  
b. označení typu CŽV,  
c. termín podávání přihlášek, 
d. formu studia: prezenční / kombinovaná / distanční (distanční interaktivní / distanční 

neinteraktivní) 1, 
e. datum zahájení vzdělávání, 
f. celkovou hodinovou dotaci,  
g. požadované vstupní vzdělání účastníků,  
h. podmínky pro přijetí do kurzu, pokud jsou stanoveny, 
i. místo výuky,  
j. cenu kurzu bez DPH, výši DPH, cenu kurzu s DPH, 
k. zdroj financování (z prostředků školy v rámci operačních programů EU, z prostředků 

školy mimo operačních programů EU, hrazeno účastníkem, hrazeno s přispěním 
jiného subjektu),  

l. datum a způsob ukončení vzdělávání, 
m. typ ukončení vzdělávání (s osvědčením přímo uplatnitelným na trhu práce nebo 

přímo neuplatnitelným na trhu práce),  
n. podmínky pro absolvování kurzu, pokud jsou stanoveny,  
o. osobu odpovědnou za administraci kurzu. 

d) Účastníci kurzu se přihlašují prostřednictvím e-přihlášky. Podmínky přijetí, pokud jsou 
stanoveny, jsou uchazeči zobrazeny v e-přihlášce. V případě, že podmínky přijetí stanoveny 
nejsou, je účastník zapsán automaticky.  

e) Cena kurzu je stanovena na základě kalkulace a je uchazeči zobrazena v e-přihlášce včetně 
pokynů k platbě a nejzazšího termínu pro připsání platby na účet FSI VUT.  

f) Pokud to charakter kurzu umožňuje, je možné požádat o přerušení kurzu.  
g) Účastníci kurzu (s výjimkou účastníků kurzů v distanční podobě) se po zápisu do studia 

seznámí s pokyny k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany (BOZP 
a PO). 

h) Po absolvování kurzu je účastníkovi vydáno osvědčení.   v. r. 
doc. Ing. Jiří Hlinka, Ph.D. 

          děkan    

 
1 Distanční interaktivní: vyučující alespoň částečně provádí výuku nebo nějakým způsobem interaguje s účastníky kurzu. 

Distanční neinteraktivní: kurz bez jakékoliv interakce vyučujícího s účastníkem. Typicky se jedná o e-learningové kurzy, kurzy formou 

videa apod. U cizinců, kteří si takový kurz zakoupí, platí účtování dle MOSS. 


